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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В Экологической доктрине Российской
Федерации (2002 г.), «Основах государственной политики в области экологическо-
го развития Российской Федерации на период до 2030 года» (2012 г.), Резолюции
VI Всероссийского съезда по охране окружающей среды (2013 г.) в качестве одной
из стратегических целей государственной политики отмечается необходимость
соблюдения принципа устойчивого социо-эколого-экономического развития, что
предусматривает усиление внимания к вопросам рационального природопользо-
вания и природоохранной деятельности (ПОД) на уровне субъектов хозяйство-
вания. На практике это означает повышение заинтересованности предприятий в
использовании средозащитных технологий, совершенствовании применяемых
информационно-аналитических инструментов управления охраной окружающей
среды с учетом требований международных стандартов серии ISO 14000.

Усиление роли экологического фактора в жизнедеятельности общества пред-
полагает востребованность научных разработок, связанных с более детальной
идентификацией природоохранных аспектов производственно-хозяйственной
деятельности, совершенствованием их анализа и оценки. Высокая стоимость тех-
нологий, позволяющих сохранять качественное состояние окружающей среды
в условиях дефицита финансовых ресурсов у значительной части предприятий,
предопределяет необходимость формирования программ стимулирования приро-
доохранной деятельности. Эти вопросы пока не нашли достаточно полного тео-
ретического и методического обоснования в научных исследованиях.

Рациональное природопользование становится конкурентным преимуще-
ством цивилизованного и социально ответственного бизнеса, что предполагает
выявление и мобилизацию внутренних резервов и возможностей каждого хозяй-
ствующего субъекта по достижению эффективности природоохранной деятель-
ности на основе осмысления ее сущности, функций, факторов и ключевых на-
правлений, а также решение других прикладных задач.

Актуальность поставленной проблемы, недостаточная изученность её отдель-
ных теоретических и практических аспектов предопределили выбор темы дис-
сертационной работы и рассматриваемый в ней круг вопросов.

Степень научной разработанности проблемы. Теоретические и практиче-
ские аспекты природоохранной деятельности субъектов хозяйствования нашли
отражение в трудах исследователей: Т. Ю. Анопченко, С. Н. Бобылева, Е. И. Гро-
мова, А. Н. Думнова, К. Рихтера, Н. В. Пахомовой, И. М. Потравного, Н. А. Саф-
роновой, И. А. Сарабского, Н. К. Соколовского, А. Д. Шеремета, О. С. Шимовой,
А. Эндреса, О. А. Чередниченко.

Диссертационное исследование базируется на методологических положениях
теории устойчивого развития, которые были заложены в трудах Ф. А. Айзятова,
Т. А. Акимовой, М. К. Аристарховой, В. Е. Васенко, В. П. Заболотского, М. И. Иг-
натьевой, Е. В. Корчгиной, И. А. Костромской, Н. П. Любушина, С. Г. Тяглова,
Л. И. Соколова и др.

Несмотря на значительное количество научных публикаций по исследуемой
проблеме, до настоящего времени сохраняются нерешенными и дискуссионными
аспекты, связанные с совершенствованием управления природопользованием и
приведением его в соответствие с принципами устойчивого развития, использо-
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ванием современных концепций менеджмента в данной сфере, с оценкой состоя-
ния, уточнением резервов и повышением результативности природоохранной
деятельности.

Соответствие темы диссертации требованиям Паспорта специальностей
ВАК при Министерстве образования и науки РФ (экономические науки). Ис-
следование выполнено в рамках специальности 08.00.05 – Экономика и управление
народным хозяйством (экономика природопользования) и соответствует пунктам
7.1 – «Теоретические основы экономики природопользования и охраны окружаю-
щей среды. Устойчивость и эффективность социо-эколого-экономического разви-
тия. Система показателей устойчивого развития для совершенствования управле-
ния», 7.5 – «Исследование выбора критериев эколого-экономического обоснования
хозяйственных решений для различных уровней управления», 7.25 – «Разработка
методов и программ повышения заинтересованности предприятий в реализации
экологически значимых мероприятий» Паспорта специальностей ВАК при Мини-
стерстве образования и науки Российской Федерации.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования явля-
ется разработка комплекса теоретических, методических и практических поло-
жений, направленных на совершенствование подходов к управлению природоох-
ранной деятельностью предприятия в системе обеспечения устойчивого социо-
эколого-экономического развития.

В соответствии с поставленной целью были определены и решены следую-
щие задачи:

– изучить сущность природоохранной деятельности с позиции концепции
социо-эколого-экономического устойчивого развития;

– исследовать факторы, определяющие результативность управления при-
родоохранной деятельностью;

– обосновать предложения по использованию процессного подхода к управ-
лению природоохранной деятельностью на уровне предприятия;

– проанализировать состояние природопользования и природоохранной де-
ятельности на федеральном и региональном уровне;

– модернизировать методику комплексной оценки технико-организацион-
ного уровня производства (ТОУП) с учётом природоохранных аспектов
деятельности;

– обосновать рекомендации по использованию критерия безубыточности
для совершенствования управления финансовым риском природоохран-
ной деятельности;

– разработать предложения в области повышения заинтересованности пред-
приятий в улучшении природоохранной деятельности.

Предметом исследования является совокупность эколого-экономических от-
ношений, возникающих в системе управления природоохранной деятельностью.

Объектом исследования выступают предприятия-участники процесса при-
родопользования в Ставропольском крае.

Теоретической и методологической основой диссертационного исследова-
ния послужили научные труды и прикладные работы отечественных, зарубеж-
ных учёных и специалистов в области экономики природопользования, а также
нормативно-правовые акты, регулирующие деятельность субъектов хозяйствова-
ния Российской Федерации и Ставропольского края, монографии, статьи в перио-
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дических изданиях, посвящённых изучению особенностей и проблем природо-
пользования и устойчивого развития социально-эколого-экономических систем.

В качестве информационных источников использовались материалы Феде-
ральной службы государственной статистики Российской Федерации и её террито-
риального органа по Ставропольскому краю, Министерства природных ресурсов
и экологии Российской Федерации, министерства природных ресурсов и охраны
окружающей среды Ставропольского края, официальные отчётные данные пред-
приятий, материалы периодической печати и научно-практических конференций,
официальных интернет-сайтов, монографические исследования учёных и науч-
ных коллективов, а также личные наблюдения и расчёты автора.

В процессе работы над диссертацией использовались следующие методы:
абстрактно-логический, монографический, экономико-статистический, расчетно-
конструктивный, системного анализа и синтеза, графический, экспертных оценок.

Научная новизна исследования заключается в развитии теоретико-
методических подходов к эколого-экономическому обоснованию управленческих
решений в сфере природоохранной деятельности предприятия и ее стимулирова-
нию. Основными результатами, отражающими научную новизну исследования,
являются следующие:

– уточнены и дополнены функции природоохранной деятельности в части
жизнеобеспечивающей, воспроизводственной, макро- и микроэкономи-
ческой, технологической, регулирующей, имиджевой и рискоминимизи-
рующей превентивной, что является основой для расширенного подхода к
обоснованию направлений совершенствования природоохранной деятель-
ности и формированию информационно-аналитических инструментов ее
оценки;

– предложена классификация наиболее значимых общих и специфических
факторов внешней среды, оказывающих поддерживающее и сдерживаю-
щее влияние на природоохранную деятельность субъектов хозяйствова-
ния, что позволяет теоретически обосновать меры и инструменты воздей-
ствия на повышение экологической ответственности бизнеса;

– разработана модель управления природоохранной деятельностью как от-
дельным процессом на основе уточнения его принципов с учетом требова-
ний государственного стандарта, что позволило модернизировать формы,
определяющие проектирование, регламентацию, оптимизацию, планиро-
вание и контроль показателей результативности и эффективности процес-
са с учетом особенностей природоохранной деятельности;

– усовершенствована методика комплексной оценки технико-
организационного уровня производства в части дополнения ее системой
показателей, характеризующих природоохранные аспекты деятельности,
что существенно расширяет информационно-аналитический инструмен-
тарий обоснования рациональных управленческих решений в сфере при-
родопользования;

– обоснован подход к разработке программ стимулирования природоох-
ранной деятельности субъектов хозяйствования, основанный на оценке
возможностей предприятий в области развития природоохранной деятель-
ности, сочетании мер материального и нематериального воздействия на их
экономические интересы, использование которого будет способствовать
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расширению спектра и повышению сбалансированности методов вовле-
чения предприятий в процесс повышения устойчивости социо-эколого-
экономического развития территории.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Теоретическая
значимость заключается в дальнейшем развитии теоретико-методических поло-
жений, касающихся организационно-экономических аспектов природоохранной
деятельности в современных условиях, связанных с совершенствованием ее ана-
лиза и оценки, реализацией процессного подхода к управлению.

Практическая значимость проведенного исследования состоит в том, что оно
доведено до конкретных рекомендаций, которые могут быть использованы адми-
нистрацией предприятий для обоснования мероприятий в области защиты окру-
жающей среды. Непосредственное практическое значение имеют методика оценки
технико-организационного уровня производства с учетом экологических аспектов;
рекомендации по разработке программ стимулирования природоохранной деятель-
ности субъектов хозяйствования. Материалы диссертационного исследования мо-
гут быть использованы в учебном процессе при преподавании таких дисциплин,
как «Экономика природопользования», «Эколого-экономический анализ».

Апробация и реализация результатов исследования. Основные положе-
ния, теоретические обобщения и выводы диссертационного исследования были
изложены и получили одобрение на международных и межрегиональных научно-
практических конференциях в г.г. Брянске, Волгодонске, Санкт-Петербурге, Став-
рополе и Саратове (2010–2014 гг.).

Разработанные автором методические подходы к управлению природоохран-
ной деятельностью приняты к использованию ООО «Кардинал» Георгиевского
района Ставропольского края (справка о внедрении от 10 ноября 2014 г.) и филиа-
лом ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» – Георгиевский «Межрайводоканал»
(справка о внедрении от 22 октября 2014 г.).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 12 научных работ
объемом 5,98 п. л. (в т. ч. автора – 4,61 п. л.), в том числе 5 в изданиях из перечня
российских рецензируемых научных журналов для опубликования основных ре-
зультатов диссертаций. Получено свидетельство о государственной регистрации
программы для ЭВМ «Программа корпоративного экспресс-экоаудита».

Структура, объём и содержание работы. Диссертация состоит из введения,
трёх глав, восьми параграфов, заключения, библиографического списка исполь-
зованных источников (204 наименования), изложена на 194 страницах печатного
текста, содержит 41 таблицу, 19 рисунков и 8 приложений.

Во введении обоснована актуальность темы диссертации, сформулированы
её цели и задачи, определены предмет, объект и методы исследования, раскрыты
научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы.

В первой главе «Теоретические аспекты управления природоохранной дея-
тельностью предприятия» рассмотрены место концепции устойчивого социо-
эколого-экономического развития в экономике природопользования; факторы
природоохранной деятельности предприятия в современных условиях; методи-
ческие подходы к управлению природоохранной деятельностью.

Во второй главе «Анализ состояния природопользования и природоохранной
деятельности» дана оценка тенденций, складывающихся в области природополь-
зования и охраны окружающей среды в Российской Федерации, проанализиро-
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вано состояние окружающей среды и природоохранной деятельности в Ставро-
польском крае.

В третьей главе «Совершенствование подходов к оценке и стимулированию
природоохранной деятельности на предприятии» предложена методика оцен-
ки технико-организационного уровня производства с учётом природоохранных
аспектов; разработаны рекомендации по применению показателя безубыточности
для совершенствования управления природоохранной деятельностью, представ-
лены предложения по оценке возможностей предприятия по ее развитию, обо-
снован комплекс мер стимулирования.

В заключении сформулированы основные выводы и предложения по результа-
там исследования, обоснована целесообразность их практического применения.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ И РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ,
ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

1. Исследована сущность природоохранной деятельности, рассматривае-
мой в качестве одного из важнейших инструментов обеспечения устойчиво-
го социо-эколого-экономического развития общества, что дало возможность
конкретизировать и дополнить ее функции.

Концепция устойчивого социо-эколого-экономического развития признается се-
годня безальтернативной стратегией поступательного движения цивилизации. Су-
ществует множество подходов к пониманию сущности устойчивого развития, рас-
сматривающих его с позиций: воспроизводства незаменимых природных ресурсов
и условий жизнедеятельности в интересах живущих и будущих поколений; необхо-
димости балансирования экономической, социальной и экологической составляю-
щих общественного производства; управления капиталом в интересах обеспечения
достойного уровня жизни и здоровья людей и т. д. Сегодня формируется новое по-
нимание, рассматривающее экологию, экономику и социум не как равнозначные,
а как взаимоподчиненные подсистемы, когда соизмеряются заданные социально-
экологические стандарты качества жизнедеятельности и темпы экономического ро-
ста. При этом во многих определениях акцент делается на рациональное природо-
пользование и природоохранную деятельность субъектов хозяйствования как глав-
ный фактор перехода к сбалансированному развитию. Улучшение применяемых тех-
нологий, строительство новых очистных систем и переработка отходов производства
генерируют мультипликативный эффект, который проявляется в ресурсосбережении,
минимизации негативного загрязнения. В целом устойчивое развитие во многом обе-
спечивается процессами модернизации производства, позволяющими реализовывать
широкий спектр направлений природоохранной деятельности.

В диссертации рассмотрена эволюция подходов к определению сущности
природоохранной деятельности, подробно охарактеризованы ее объекты и виды,

[…]

затрат по видам (пропорциональные, прогрессивные, дегрессивные, регрессив-
ные) и моделирование изменения объёма производства с учетом его критической
величины в условиях инвестирования средств в природоохранные мероприятия
позволили обозначить границы и ранжировать зоны предпринимательского ри-
ска. В результате конкретизированы особенности следующих хозяйственных си-
туаций – катастрофической, критической, безусловной убыточности, высокого,
повышенного, допустимого риска и безусловной прибыльности. Анализ показал,
что только увеличение пропорциональных, дегрессивных и регрессивных затрат
в составе себестоимости, вызываемое ростом расходов на средозащитные меро-
приятия, позволяет «удерживать» критический объем продукции на проектном
или оптимальном уровне. В диссертации также аргументировано, что для созда-
ния необходимых финансовых предпосылок ведения природоохранной деятель-
ности предприятие должно поддерживать долю критического объема производ-
ства на уровне не более 50 % и контролировать динамику затрат, обеспечивая пре-
вышение темпов роста дегрессивных затрат над темпами роста прогрессивных.

Проведенное исследование позволило предложить модернизированную ма-
трицу позиционирования результатов природоохранной деятельности в коор-
динатах «доля критического объема производства – доля дегрессивных затрат с
учетом расходов на проведение средозащитных мероприятий», а также сформу-
лировать рекомендации по совершенствованию управления ключевыми подси-
стемами процесса природоохранной деятельности (создаваемая ценность, произ-
водство, затраты) с позиций критерия безубыточности (рисунок 4).
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Рисунок 4 – Ключевые подсистемы процесса природоохранной деятельности
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В качестве дополнительного экономического результата природоохранного
процесса рассматривается создаваемая ценность – повышение стоимости бизне-
са на основе генерирования нематериальных активов в виде деловой репутации
(гудвилла), формирование которого является общественным откликом на вклад
предприятия в устойчивое социо-эколого-экономическое развитие и в долгосроч-
ной перспективе должно компенсировать высокие затраты на природоохранную
деятельность.

7. Обоснованы предложения по стимулированию средозащитной деятель-
ности предприятий, включающие инструментарий оценки их потенциала в
реализации природоохранных мероприятий и рекомендации по формирова-
нию муниципальных комплексных целевых программ, направленных на
повышение заинтересованности субъектов хозяйствования в расширении
масштабов природоохранной деятельности.

Проблема побуждения предприятий к расширению активности в области
решения природоохранных задач относится к наиболее значимым аспектам
перехода территорий к устойчивому социо-эколого-экономическому развитию.
В литературе, посвященной этой проблеме, внимание уделяется практически
полностью только методам административного и экономического воздействия со
стороны властных структур, что существенно снижет его результативность. С по-
зиций системного подхода к обоснованию региональной экологической политики
и разработке муниципальных целевых программ в области природопользования
и охраны окружающей среды можно рекомендовать следующую последователь-
ность действий.

Этап 1. Оценка состояния природной среды на территории, выделение наибо-
лее значимых для обеспечения устойчивого развития сфер природопользования.

Этап 2. Оценка потенциала предприятий, функционирующих на данной тер-
ритории, с точки зрения уровня природоохранной деятельности и возможностей
ее дальнейшего развития.

Для реализации данного этапа в части сравнительной оценки субъектов хозяй-
ствования полезным будет использование компьютерной программы экспресс-
экоаудита, охарактеризованной выше. Степень готовности предприятия к рас-
ширению активности в области защиты окружающей среды можно оценить с
помощью разработанного в диссертации матричного приема оценки уровня раз-
вития природоохранного потенциала предприятия по координации двух критери-
ев (рисунок 5).

Интегральный показатель ТОУП позволяет рассматривать материально-
техническую базу предприятия с позиций социально-экологических требований
и ограничений, а относительный показатель экономической добавленной стоимо-
сти EVA – оценивать совокупность эффектов, достигаемых в долгосрочной пер-
спективе, включая эффекты природоохранной деятельности. Каждый квадрант
матрицы характеризует разную степень готовности ТОУП субъекта хозяйство-
вания к восприятию природоохранных мероприятий и их отдачу в виде положи-
тельного роста экономической добавленной стоимости.

Для оценки мотивированности субъекта хозяйствования в дальнейшем раз-
витии средозащитной деятельности предложен коэффициент природоохранной
достаточности производства (КПО):
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где QKp ПОД, QKp – соответственно критический объём производства при осущест-
влении природоохранной деятельности и в ее отсутствии. Чем
ближе к единице это соотношение, тем ниже риск снижения
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Рисунок 5 – Матрица оценки потенциала предприятия в целях развития
природоохранной деятельности

Этап 3. Обоснование административных мер и экономических рычагов для
воздействия с учетом оценки состояния территории, результатов и потенциала
деятельности предприятий в сфере природопользования.

В диссертации рассмотрены возможности применения мер фискального
стимулирования на примере повышения коэффициента штрафности за наруше-
ние природоохранного законодательства для предприятий Георгиевского райо-
на, прилежащего к особо охраняемому региону Кавказских Минеральных Вод.
Расчёты показывают, что предлагаемые экономические санкции в отношении
предприятий-нарушителей могут вызывать потери их прибыли до 2,5 миллионов
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рублей, а в отношении должностных лиц – до 500 тысяч рублей. Одновременное
применение повышающих коэффициентов штрафности и в части компенсаци-
онных платежей за сверхнормативное загрязнение окружающей среды, проил-
люстрированное на примере ОАО «Специнструмент», может привести к потере
прибыли предприятием до 782 тысяч рублей.

При этом следует учитывать, что в теории стимулирования действенным счи-
тается сочетание мер наказания и поощрения. Поэтому в качестве дополнитель-
ного поощрения может быть использован прямой фискальный инструмент – осво-
бождение экологически достаточных предприятий от оплаты налога на природо-
охранное имущество. Данная льгота может быть применена к тем предприятиям,
которые внедряют прогрессивные средозащитные технологии.

Этап 4. Обоснование мер морального и поддерживающего стимулирования
повышения социальной ответственности бизнеса в сфере природопользования.

Дополнительным внешним стимулом со стороны главного субъекта устойчи-
вого развития – местного сообщества – должны стать нематериальные и малоза-
тратные рычаги поощрения средозащитной деятельности, что особенно актуаль-
но в условиях дефицита бюджетных ресурсов. В диссертации представлен ре-
комендуемый перечень таких мероприятий, аргументирована их потенциальная
эффективность.

По результатам выполненного диссертационного исследования автором сфор-
мулированы следующие выводы:

1. Расширенный подход к рассмотрению сущности, факторов и функций
природоохранной деятельности с позиций стратегической ее цели –
устойчивого социо-эколого-экономического развития территории – дает
возможность обосновать приоритетные направления совершенствова-
ния природоохранной деятельности, в том числе в части формирования
информационно-аналитических инструментов ее анализа, оценки и кон-
троля.

2. Процессный подход к управлению природоохранной деятельностью со-
гласуется с рекомендуемыми критериями управленческих решений, вве-
денными Государственным стандартом РФ «Системы управления окру-
жающей средой», а также другими нормативными документами. Его ис-
пользование предполагает обязательную идентификацию и детализацию
экологических затрат, организацию адресной подсистемы учёта природо-
охранных издержек, обозримость и обоснованность выбора направлений
технологической модернизации производства.

3. Россия в меньшей степени, чем экономически развитые государства, ис-
пользует эколого-ориентированные производственные технологии, раз-
витие экономики происходит по недостаточно устойчивой траектории, с
усилением тенденций необратимой деградации среды. Крайне низкое зна-
чение показателя доли затрат в обеспечении качества окружающей среды,
по сравнению со странами Европы, свидетельствует об острой необходи-
мости разработки и реализации мер по активизации природоохранной дея-
тельности субъектов хозяйствования.

4. В Ставропольском крае имеет место многократное отставания темпов
обновления природоохранного капитала от темпов обновления фондов
в операционных производственных циклах, хотя коэффициент обновле-
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ния природоохранного капитала в 2 раза превышает среднероссийский,
а уровень физического износа природоохранного оборудования по Став-
ропольскому краю составляет 67 % против 75 % в среднем по России.
В то же время на территории региона сохраняется неудовлетворительное
состояние промышленного водопользования, растет число предприятий-
природопользователей, привлекаемых к административной ответствен-
ности за нарушение природоохранного законодательства.

С целью повышения эффективности управления природоохранной деятель-
ностью как важнейшего фактора устойчивого социо-эколого-экономического раз-
вития рекомендуется:

– определять динамику деловой активности как позитивную только в коор-
динации с эффективным решением средоохранных задач, поэтому прово-
дить оценку уровня прогрессивности и степени совершенства элементов
материально-технической базы, применяемых технологий, методов управ-
ления с помощью интегрального показателя развития ТОУП с учётом при-
родоохранных аспектов;

– применять модель безубыточности для усиления преимуществ процессно-
го подхода в управлении природоохранной деятельностью в части обосно-
вания решений по оптимизации затрат на средозащитную деятельность и
снижению предпринимательских рисков;

– развивать систему стимулирования заинтересованности бизнеса в ро-
сте экологической ответственности через оптимальное сочетание
организационно-административных и экономических рычагов с инстру-
ментами морального поощрения, способствующими в конечном итоге
формированию конкурентных преимуществ и повышению деловой репу-
тации фирмы.
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