О Т З Ы В

официального оппонента, кандидата экономических наук, доцента Громова Евгения Ивановича на диссертационную работу Загайного Вадима Владимировича на тему «Природоохранная деятельность предприятия как фактор устойчивого социо-эколого-экономического развития», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика природопользования) в диссертационный совет Д 220.062.04 при Ставропольском государственном аграрном университете

Актуальность темы диссертационного исследования

Ухудшение экологической обстановки в мире, включая Россию, повышает интерес к «зеленой экономике» и диктует требование более активного перехода к доктрине комплексного устойчивого развития. В настоящее время предпринимательская деятельность должна соответствовать общественным ожиданиям и включать активное природоохранное инвестирование. Препятствием для социально ответственного поведения служат ограниченность, а часто дефицит финансовых ресурсов, некоммерческий и конфликтный характер экологических инвестиций, отсутствие действенных механизмов фискальной поддержки. Одной из основных задач стратегии экологизации экономики должны стать усилия органов власти по созданию стимулов для природоохранной деятельности за счет мобилизации внутренних ресурсов самих предприятий. Во многом решение этой задачи должно быть достигнуто за счет повышения уровня управления производством на основе развивающегося информационно-аналитического инструментария, ориентированного на требования международных стандартов серии ISO.

Вместе с тем следует учитывать, что современные подходы к управлению производственно-хозяйственной деятельностью недостаточно адаптированы к решению задач повышения эффективности природопользования и природоохранной деятельности на уровне отдельных бизнес-субъектов. Возрастание заинтересованности предприятий в устойчивом развитии с позиций гармонизации социальных, экологических и экономических интересов является востребованной для российской науки и практики проблемой, требующей обоснования практических рекомендаций по ее решению на региональном уровне.

В связи с этим задача позиционирования природоохранной деятельности предприятия как фактора устойчивого социо-эколого-экономического развития требует своего научного обоснования, что подтверждает актуальность и значимость проведенного диссертационного исследования.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

В диссертационной работе в целях решения поставленных задач автором использован обширный теоретический материал и объективные статистические данные. Основные положения, рекомендации и выводы, содержащиеся в диссертации, представляются научно обоснованными и достоверными, что подтверждается глубоким анализом информации, обработанной при помощи различных методов: абстрактно-логического, монографического, системного анализа и синтеза, расчётно-конструктивного, графического, экономико-статистического.

Выбранный объект и предмет исследований позволил последовательно проводить решение поставленных задач с достаточной аргументацией.

Вполне обоснованным является выбор показателей и обширный эмпирический материал, представленный для Российской Федерации и

Ставропольского края, используемый автором для анализа состояния и выявления тенденций в экономике природопользования и охраны окружающей среды. Период анализа включает пятилетний период и в достаточной степени отражает суть исследуемой проблемы, что свидетельствует о высокой степени репрезентативности представленного материала.

Основные результаты диссертационного исследования докладывались на региональных и международных научно-практических конференциях. По теме диссертации опубликовано 12 научных работ общим объемом 5,98 п.л. (в т. ч. автора – 4,61 п. л.), из них 5 статей в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ. Содержание статей, их логика и качество соответствуют диссертационному исследованию.

Все это дает основание признать достаточную обоснованность сделанных выводов и предложений.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций следует, прежде всего, из их согласованности с данными научных и информационных источников, изученных Загайным В. В., и включающих как отечественную, так и зарубежную литературу, а также из квалифицированного использования современных методов научного исследования в процессе достижения поставленной в диссертационном исследовании цели. Экономико-статистические материалы, характеризующие состояние природоохранной деятельности на федеральном и региональном уровнях, выбраны и использованы с высокой степенью корректности.

Достоверность и обоснованность научных положений не вызывает сомнений. Это прослеживается и в четкости их аргументации, и логической последовательности изложения в работе.

Ряд положений диссертационного исследования, впервые сформулированные автором, обладают научной новизной и развивают теоретические и методические положения, направленные на совершенствование подходов к управлению природоохранной деятельностью предприятия в системе обеспечения устойчивого социо-эколого-экономического развития. Научная новизна не вызывает сомнения и определяется исследованием подходов к обоснованию решений (с.6).

Конкретные элементы научной новизны исследования раскрыты автором в пяти пунктах (С. 7 – 8).

Автором путем последовательной детализации и систематизации различных знаний о природоохранной деятельности конкретизирован и дополнен перечень функций, учитывающих современные тенденции развития природопользования (с. 22- 24).

Классифицированы факторы внешней среды, оказывающие как позитивное, так и негативное влияние на природоохранную деятельность предприятий (с. 32-45).

Обоснована необходимость использования процессного подхода в управлении природоохранной деятельностью, разработана модель управления природоохранной деятельностью как процессом, с учётом экологических особенностей, модернизированы отчётные формы, позволяющие повысить эффективность природоохранной деятельности на уровне субъекта хозяйствования (с. 58- 66).

Заслуживают одобрения предложенные автором новые элементы технико-организационного уровня производства, учитывающие экологические особенности деятельности, позволяющие вырабатывать применять на практике рациональные управленческие решения (с. 107-115).

К достоинствам представленной работы следует также отнести предложения автора по развитию природоохранной деятельности предприятий, учитывающих меры материального и нематериального стимулирования, что в итоге приведёт к повышению стоимости бизнеса на

основе генерирования нематериальных активов в виде деловой репутации (с. 167-169).

Представленные в диссертации разработки содержат элементы научного вклада, дополняют теоретические знания, имеют практическую направленность.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям ВАК

Диссертация и автореферат представлены в соответствии с требованиями по их построению, структуре и оформлению, отвечают основным положениям ВАК. Исследование выполнено в рамках раздела «Экономика природопользования», соответствует п. 7.1. - «Теоретические основы экономики природопользования и охраны окружающей среды. Устойчивость и эффективность социо-эколого-экономического развития. Система показателей устойчивого развития для совершенствования управления», п. 7.5. - «Исследование выбора критериев эколого-экономического обоснования хозяйственных решений для различных уровней управления», п. 7.25. - «Разработка методов и программ повышения заинтересованности предприятий в реализации экологически значимых мероприятий» Паспорта специальностей ВАК (экономические науки).

Диссертация и автореферат по содержанию, структуре и оформлению отвечают основным требованиям Положения ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации о порядке присуждения ученых степеней. Основные результаты, выводы и рекомендации диссертационного исследования достаточно полно представлены в научных публикациях автора и автореферате.

Личный вклад соискателя и репрезентативность эмпирического материала

Личный вклад Загайного В.В. в получение результатов, изложенных в диссертации, заключается в самостоятельной постановке задач и выборе

методов, а также проведении экономико-статистического анализа, организации и апробации предлагаемых методик. Диссертация соискателя содержит ряд новых научных результатов и авторских положений, связанных, в частности, с исследованием факторов результативности управления природоохранной деятельностью; обоснованием необходимости использованию процессного подхода к управлению природоохранной деятельности на уровне предприятия; построением методики комплексной оценки технико-организационного уровня производства с учётом природоохранных аспектов.

Репрезентативность эмпирического материала не вызывает сомнений, она связана с достаточной обоснованностью объекта исследования и подтверждается широким набором задействованных источников - законодательных актов государственных органов Российской Федерации, данных органов Федеральной службы государственной статистики и ее территориальных органов, данных, публикуемых в периодических изданиях, материалов, содержащихся в монографиях. Это позволило в полной мере отразить проблематику диссертационного исследования, и обеспечило получение аргументированных результатов.

Оценка содержания диссертации и ее завершенность

Диссертация и автореферат написаны в соответствии с требованиями ВАК, отражают логику и завершенность исследования. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы (204 наименования), содержит 41 таблицу, 19 рисунков, 8 приложений. Работа изложена на 194 страницах печатного текста.

Во введении обоснована актуальность темы диссертационной работы, сформулированы цель и задачи, объект и предмет исследования, его научная новизна, информационная база исследования, его практическая значимость и апробация.

В первой главе «Теоретические аспекты управления природоохранной деятельностью предприятия» автор проводит критический анализ существующих в настоящее время понятий природоохранной деятельности и устойчивого развития (с.13-21), выделяет направление природоохранной деятельности, необходимые для устойчивого социо-эколого-экономического развития (с.18-20), показывает объекты природоохранной деятельности и классифицирует её виды (с.22-23). Всё это позволило автору уточнить и дополнить перечень функций природопользования (с. 22-24). Проводя систематизацию знаний о факторах (с.27-28), автор показывает их положительное и отрицательное влияние на результаты природоохранной деятельности (с. 32- 45). Автором рассмотрены методические подходы к управлению природоохранной деятельностью, показана целесообразность применения процессного подхода (с.50-60).

Во второй главе «Анализ состояния природопользования и природоохранной деятельности» автором проведен анализ тенденций и проблем состояния окружающей среды в Российской Федерации (с.67-80), а также на уровне Ставропольского края (с.80-102), что позволило в дальнейшем автору перейти к практическим рекомендациям.

В третьей главе «Совершенствование подходов к оценке и стимулированию природоохранной деятельности на предприятии» соискателем дополнена методика оценки технико-организационного уровня производства, учитывающая экологические аспекты деятельности современного предприятия (с.107-113), показана возможность использования теории безубыточности в управлении природоохранной деятельностью (с. 123-133), представлена матрица оценки потенциала предприятия в целях развития ПОД (с. 165-169).

Безусловно, теоретическую значимость имеет авторский взгляд на природоохранные аспекты современных технологий, основанный на учете рекомендаций, изложенных в международных стандартах. Выделение пяти взаимосвязанных производственных направлений, в которых эти

экологические аспекты проявляются, позволило автору при разработке практических рекомендаций акцентировать внимание не только на традиционных задачах управления природоохранной деятельностью, но и включить в этот процесс новые для отечественной практики аспекты, в частности экологический маркетинг и экологический аудит (с. 105-110). Такое расширенное видение социальной ответственности предприятий в вопросах охраны природы, открывает возможность формирования дополнительных конкурентных преимуществ и наращивания нематериальных активов.

Поиск практических приемов реализации процессного подхода к управлению экологическими аспектами производства, основанных на идеях маржинального анализа, свидетельствуют об убеждении автора в естественном единстве и неразрывности процессов природоохранной и профильной деятельности предприятия (с. 129-137), в целесообразности сбалансированного перераспределения внутренних ресурсов.

Завершающим этапом в работе являются разработанные автором предложения и рекомендации по моральному и материальному стимулированию природоохранной деятельности предприятий (стр. 163-169).

Теоретическая и практическая значимость исследования заключаются в том, что теоретические выводы, модели, предложенные методы, практические рекомендации, содержащиеся в работе, могут быть использованы для дальнейшего развития управления природоохранной деятельностью предприятия, совершенствования методов стимулирования предприятий по вопросам охраны окружающей среды.

Диссертацию завершает краткое заключение, включающее основные выводы и обоснованные рекомендации, которые имеют научную и практическую ценность.

В целом представленная работа свидетельствует о высокой квалификации соискателя как научного работника. Работа хорошо

оформлена, в полной мере снабжена графическим материалом, изложена по существу, логически последовательно, грамотно.

Однако, наряду с представленными достоинствами диссертации, имеют место отдельные недостатки и упущения:

1. Дискуссионным является выделение в рамках общего управления и корпоративной социальной ответственности «экологического маркетинга», как отдельного природоохранного аспекта современных производственных технологий (таблица 29, стр. 105).

2. В общих чертах, без координации с авторским перечнем «выгод от развития природоохранных аспектов» (таблица 31, стр. 116), представлен интересный с позиций предмета исследования вопрос об «обратной связи процесса» (таблица 10, стр. 65), что не формирует у заинтересованных природопользователей четкого понимания движущих сил и механизма формирования конкурентных преимуществ в результате инициативного финансового обременения и реализации природоохранных мероприятий.

3. Во второй главе диссертационной работы автор представляет иностранные инвестиции в экономику России (таблица 15, стр. 73) в контексте анализа «средоохранной инвестиционной активности», что не совсем корректно.

4. При обсуждении матричного приема оценки потенциала предприятия в целях эффективной природоохранной деятельности (рис. 19 на стр. 167) следовало более детально охарактеризовать признаки, отличающие представленные альтернативные производственные ситуации, которые автор только продекларировал.

Заключение

Указанные замечания и соображения носят рекомендательный характер и не снижают достоинств диссертации. Поставленная диссертантом

цель достигнута, основные задачи успешно решены. Автореферат в полной мере соответствует содержанию диссертации.

Работа изложена грамотно, профессиональным языком, свидетельствует о том, что диссертант владеет методами научного исследования и системного подхода к решению поставленных задач. Представленная диссертация является самостоятельной законченной научной работой, соответствующей требованиям ВАК, отвечает требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» в редакции Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 года № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - Загайный Вадим Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (экономика природопользования).

Официальный оппонент,
доцент кафедры «Статистика
и эконометрика» ФГБОУ ВПО
«Ставропольский государственный
аграрный университет, кандидат
экономических наук, доцент

« 26 » марта 2015 г.

Громов Евгений Иванович

Подпись заверяю:
Проректор по научной и
инновационной работе
ФГБОУ ВПО Ставропольский
аграрный университет

доцент

« 26 » 03

Громов Евгений Иванович

e-mail: inf@stgau.ru

Телефон: 8 (8652) 315-900 (доб. 12-37)

Почтовый адрес: 355017, г. Ставрополь, переулок Зоотехнический, 12